2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20 ,, '
•• 1

22
23
24
25
26
27
28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro lninga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550
J;:.m~I : en1mroducao@.\!:!Jli.edu_J!r-Telefones: (86) 3237-2212 / 3237-1861

ATA DA 100ª l~EUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO {CT/UFPI)

Ao décimo segundo dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às dez horas, na
sala de reuniões do bloco 09 (nove) do Centro de Tecnologia (CT), onde funciona o Curso de
Engenharia de Produção, reuniram-se os professores Adriana da Silva Simões, Eulálio Gomes
Cam1pefo Filho, Francisco de Assis da Silva Mota, Francisco de Tarso Ribeiro Casem, Francisco
Franicielle Pinheiro dos Santos, Francismilton Teles, Geordy Souza Pereira, Hélio Cavalcanti
Albuquerque Neto, Maria Alice Leite de Brito, Maria do Socorro Ferreira dos Santos, Núbia da
Silvéll Batista !Brandão, além do técnico-administrativo Alex Ribeiro Correia Lima. Ausências
justificadas: IVlatheus das Neves Almeida, Nayara Cardoso de Medeiros, devido a afastamento
para doutorado e Tálita Floriano dos Santos, licenciada para acompanhamento de cônjuge;
Ausência não justificada: Francisco Humberto Freire Neto. Ordem do Dia: 1) Aprovação do Plano
Anual de Qualificação para o ano de 2020 - PAQ 2020; 2) Distribuição das vagas do Programa de
Monitoria 2020.1; 3) Aprovação de Estatuto da Empresa Jún ior do Curso; 4) Análise do Processo
nº 23111.066043/2019-56 (Cadastro de Projeto de Pesquisa). Aberta a sessão, o Presidente da

Assembleia apresentou os requerimentos preenchidos pelos docentes, para inclusão no PAQ
2020 e pleitear afastamento total ou parcial, conforme instruções do Memorando Circular nº

222/2019 CPSS/PRPG. Indicações de afastamentos e licenças aprovadas conforme o Anexo 1 da
presente ata. Prioridades para os docentes Maria Alice Leite de Brito, Adriana da Silva Simões,
Matheus das Neves Almeida e Nayara Cardoso de Medeiros, para início ou conclusão de pós
graduação em nível de doutorado, nos termos do art. 5º da Resolução nº 186/06-CEPEX.
Recomendação de que eventual solicitação de afastamento para pós-graduação stricto sensu da
Professora Tálita Floriano dos Santos esteja previamente acompanhando de requerimento
formal izado e aprovado previamente junto à Universidade Federal do Rio de janeiro - UFRJ, atual
órgão dE? exercício, considerando que até o momento não há histórico de pedido afastamento e
liberação por parte da referida Instituição, e também as disposições do inciso 11, alínea "a" do art.
19 do DE!Creto Nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e do art. 21 da Instrução Normativa nº 201, de
11 de~ setembro de 2019, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal. Discutido o segundo

pont o de pauta, os professores solicitaram as distribuições de vagas de listadas no Anexo li, para

oferta no Programa de Monitoria do período letivo 2020.1. Terceiro ponto retirado de pauta por

29 ausên.c:ia de manifestação dos discentes envolvidos e devido ao não encaminhamento de
30 documentação necessária à Coordenação de Curso em tempo hábil. Quarto e último ponto de
31 pauta: Fi:elator do Processo nº 23111.066043/2019-56, Hélio Cavakanti Albuquerque Neto.
32 Parecer: Favorável. Aprovado por unanimidade, nos termos da Resolução nº 053/17-CEPEX.
33 lnfo1rmes: Coordenador de Curso, Francisco de Assis da Silva Mota, informou sobre a manutenção
34 de recurso no valor de R$ 56.000 (cinquenta e seis mil reais) para reformas no Bloco 09, conforme
35 decisão durante a última sessão do Conselho Departamenta l do CT. Também comunicado sobre
36 o acúmulo de equipamentos eletrônicos inservíveis, banners e maquetes na Secretaria. Pediu a
37 todos os membros que separassem seus respectivos trabalhos caso desejassem reutilização, caso
38 contrário serão devidamente encaminhados para descarte na semana seguinte. E como não

~ 39 houve mais nada a ser tratado, o Presidente da Assembleia deu r encerrada a reunião e eu,

'\ '/ , t:J ,{'\ /li ,,- r Fr p ~

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro lninga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550
E-mail: erurnroducao@ufpi.edu.br - Telefones: (86) 3237-2212 / 3237-1861

40 Alex Ribeiro Correia Lima, Secretário de Curso, lavrei a presente ata, que depois de lida e
41 aprovada, será assinada por mim e por todos os membros presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

42 Teresina, 12 de novembro de 2019.

43 Presidente da Assembleia de Curso

Francisco de Assis da Silva Mota d <>o< se,, 44

45 Membros

46 Alex Ribeiro Correia Lima

47 Adriana da Silva Simões

48 Eulá lia Gomes Campeio Filho

49 Francisco de Tarso Ribeiro Caselli

50 Francisco Francielle Pinheiro dos Santo

51 Francismilton Teles

52 Geordy Souza Pereira

53 Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto

54 Maria Alice Leite de Brito

bE:::-v V~ \1 ~~ <._) U\ç- - ~ ~_,j

1),J,. ai1~~ ,~
'l?t:iUa (leú.t -lo-e L/7; oêc? ~'k,

55 Maria do Socorro Ferreira dos Santos YQ~ d.D SowJ(WT;~J> ~-tsD
56 Núbia da Silva Batista Brandão

Página 2 de 7

·- p ~J

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro lninga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550

ATA DA lOOi! REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (CT/UFPI)

ANEXOI

PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO (PAQ) 2020
Sumário das indicações para afastamentos dos servidores (docentes e técnico-administrativos)

com início no 1º semestre/ 2020

Nome do(a) candidato (a) para cursar Pós-Graduação stricto sensu (Mestrado ou Doutorado), QUALIFICAÇÃO

Pós-Doutorado, Licença para Capacitação ou Missão/Estudo no Exterior PG PD LC

Eulálio Gomes Campeio Filho X

Francisco de Tarso Ribeiro Caselli X

Francisco Francielle Pinheiro dos Santos X

Francismilton Teles X

Geordy Souza Pereira X

Maria Alice Leite de Brito X

Maria do Socorro Ferreira dos Santos X

Nayara Cardoso de Medeiros X

Núbia da Silva Batista Brandão X

Tálita Floriano dos Santos X

ME

~
e: ~
d

/ ~ ;>
PG =Pós-Graduação stricto sensu (Mestrado ou Doutorado); PD = Pós-Doutorado; LC =Licença para Capacitação; ME= Missão ou Estudo no exterlàr. /{

l. /~ t ( a, lL ae1 vemoro ae LUã / ~

. . lo l A n <: n< ,o cÍd , ô 4 b cP-01.. -~·-i /./.~ ~
~do Departamento/ Coordenador do Curso/ Chefia Imediata

-e;::- ~ .~ W- ' ~e7 · ~

.~

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro lninga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550

ATA DA 100ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (CT/UFPI)

ANEXO 1
PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO (PAQ) 2020

Sumário das indicações para afastamentos dos servidores (docentes e técnico-administrativos)

com início no 2º semestre / 2020

Nome do(a) candidato (a) para cursar Pós-Graduação stricto sensu (Mestrado ou QUALIFICAÇÃO

Doutorado), Pós-Doutorado; Licença para Capacitação ou Missão/Estudo no Exterior PG PD LC

Adriana da Silva Simões X

Francisco de Tarso Ribeiro Caselli X

Francisco Francielle Pinheiro dos Santos X

Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto X

Maria Alice Leite de Biito X

Maria do Socorro Ferreira dos Santos X

Matheus das Neves Almeida X

Nayara Cardoso de Medeiros X

Núbia da Silva Batista Brandão X

'• u oe novl'mom oe, LUL>.f/:.~ ,
- .,e. .L .f,,_ . : ,_, /1~-

§ do Departamento/ Coordenador do Curso/ Chefia Imediata

~/\IA.,\../' 1 "',r,.Q

c(5f
~~

ME

$

,
- ~~

rr;

MiNiSTÉRIO DÃ EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro lninga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550

ATA DA 100ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (CT/UFPI)

ANEXO 1
PRIORIDADES DO DEPARTAMENTO, COORDENAÇÃO DE CURSO ou UNIDADE ADMNISTRATIVA- PAQ 2020

ÁREAS PRIORITÁRIAS PARA QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES (2020)

Listar as áreas consideradas prioritárias(*) para qualificação do(a) servidüi(a) do Departamento de Ensino, Coordenação de Curso ou Unidade
Administrativa. Ressalta-se que existência de candidatos não implica na determinação de prioridades.

(~
4

Pós-Graduação stricto sensu Pós-Doutorado Licença para Capacitação

Engenharia de Produção Engenharia de Produção Engenharia de Produção

Engenharias Ili (Área de Avaliação) Engenharias Ili (Área de Avaliação) Engenharias Ili (Área de Avaliação)

Engenharias IV (Área de Avaliação) Engenharias IV (Área de Avaliação) Engenharias IV (Área de Avaliação)

Ciências Ambientais Ciências Ambientais Economia

Engenharia de Transportes

Ciências Ambientais

Sistemas de informação

42-- Teresina, 12 de novembro de 2019.

~
Chefe do Departamento / C~ordenador do Curso/ Chefia Imediata

Missão ou Estudo
no Exterior

-

-
-

-

-

-

-

Página 5 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro lninga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550

; :!!).!l il: eng!!!:_Qducao@gfui.edu,_~ - Telefones: {86} 3237-2212 / 3237-1861

ATA DA 100ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (CT/UFPI)

ANEXO li

OFERTA DE VAGAS PARA O PROGRAMA DE MONITORIA DO PERÍODO 2020.1
(C:onforme Edital Nº 04/2019-CAAC/PREG/UFPI, de 11 de novembro de 2019 e suas retificações)

Professor
Orientador

Código da
Disciplina

Nome da Disciplina Monitoria
Remunerada

Monitoria Verificar
Não Choque

Remunerada de Horário

F rancismi lton 1-C=E.:....P.:..../C=-T.:....0=-=2=-=6-+----=E~rq>..::o:..:.:n=-=o.:...:.m.:::ia=----+--___::_º:__--1-----'-1---+--....:.N.:..:ã:..::o:__---1
Teles CEP/CT021 Engenharia De 1 1 Não

Métodos
CEP039 Erqonomia O 2 Não

Hélio CEP/CT019 Tópicos de
o 2 Não Cavalcanti Engenharia de

Albuqueirque 1------1-----'-P....:.r-=-od-=-u:::.;iç..::ã:..::o __ -+------1--------+----~
Neto CEP/CT018 Introdução à

CEP/CT031

Engenharia de
Produção
Gestão da

Francisco Manutencão
Rafael CEP/CT034 Engenharia

Campos De Econômica e Finanças
Macedo li

CEP/CT089 Gestão da Producão

r
Francisco de CEP/CT038 Automação

Assis da CEP/CT050 Bioenergia e
Silva Mota Biomassa

o 1 Não

o 2 Não

o 2 Não

o 1 Não
1 1 Não

o 1 Não

1 CEP/CT033 Planejamento e
1 Adriana da Controle da Produção O 1 Não

1 Silva Simões 1------+------1-----t-------+------+------I CEP0020 Projeto da Fábrica
Maria do CEP/CT028 Fundamentos
Socorro Termodinâmicos

Ferreira cios
Santos
Eulá!io
Gomes

Campeio
Filho

CEP/CT023

CEP/CT029

Processos Químicos

Engenharia
Econômica e Finanças

1

CEP/CT025 r Francisco Pesquisa Operacional

1

Francielle 1
Pinheiro dos CEP/CT030 Pesquisa Operacional

o 1 Não

o 1 Não

1 1 Não

o Não

1 o Não

o 1 Não
1 Santos li 1 Geor-dy·--+-C-E_P_/C_T_03-5-+-G-e-s-ta--o-de-P-ro-1e_t_o_s__,1-------+------+----~

i Souza
~ Pereira

Maria Al ice
L Leite de Brito

CEP/CT039
CEP0026

Estratéçiia Empresarial
Gerenciamento de

Sistema da_Qualidade

1 o Não

1 o Não

Não

l~[~v\
1 \
!

Página 6 de 7

Professor
Orientador

Francisco de
Tarso
Ribeiro
Case Ili

Núbia da
Silva Batista

Brandão

Rener
Antôn io Melo
Nascimento

/)

·ç.- '! !"-
_,/

/)
.,.!.-

/

(_
./

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODU1ÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro lninga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-55•0

E-mail: engproducao@ufpi.edu.br - Telefones: (86) 3237-2212 / 3237-1861

Código da Nome da Disciplina Monitoria Monitoll'ia
Disciplina Remunerada Não

Remunerada
CEP/CT024 Organização do o :2

Trabalho e Sistemas
CEP/CT032 Projeto de Produto e

1 o
Processo

CEP/CT022 Gestão da Qualidade 1 o -·- ·
CEP/CT059 Gestão da Qualidade o 1
CEP/CT027 Controle Estatístico da o 1

Qualidade
Higiene, Saúde e

CEP/CT037 Segurança do o :2
Trabalho

CEP/CT040
Logística e Cadeia de o 1

Suorimentos
Planejamento e

CEP/CT036 Controle da Produção o 1
li

TOTAL DE VAGAS 9 2:8 --

'\
i i

Verific: ar
te

rário
Choql
de H1:>1

Nã

Nã

Nã
Nã

Nã

Nã
- --

Nã

Nã

~

o

o

o
o

o

o

o

o

Página 7 ele 7